BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 3594 -CV/TWĐTN-KHCN
“V/v tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW,

ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XI”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Các đơn vị báo chí, xuất bản thuộc Trung ương Đoàn,

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; nhằm tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số

20-NQ/TW gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số

29-NQ/TW của Hội nghị Trung ương Đảng lần thứ XIII về tiếp tục đẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045,

Nghị quyết số 45-NQ/TW của Hội nghị Trung ương Đảng lần thứ tám khóa XIII

về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới, Nghị quyết Đại hội

lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề

nghị các cấp bộ Đoàn tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các cấp bộ Đoàn tiếp tục thực hiện hiệu quả việc tuyên truyền nội dung

Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết

luận số 69-KL/TW của Bộ Chính trị và các văn bản có liên quan thông qua các

sản phẩm, công cụ truyền thông sáng tạo, gần gũi với đoàn viên, thanh niên;

đảm bảo truyền tải đầy đủ nội dung, dễ hiểu, dễ nhớ; từ đó vận động thanh niên

tham gia thực hiện Nghị quyết và Kết luận một cách chủ động, tích cực.

2. Các cơ quan báo chí của tổ chức Đoàn thực hiện tốt việc tuyên truyền,

giới thiệu các kết quả đạt được trong thực hiện các chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; thông

tin về xu hướng phát triển khoa học, công nghệ; giới thiệu các thành tựu khoa

học, công nghệ trong nước và quốc tế,... từ đó tạo động lực, truyền cảm hứng để

đoàn viên, thanh niên có đóng góp thiết thực, hiệu quả.

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động tạo môi trường để thanh niên tham

gia nghiên cứu khoa học, tăng cường hỗ trợ việc phát triển các nhóm nghiên cứu

trẻ sáng tạo, ứng dụng, phát triển công nghệ mới. Nâng cao chất lượng, sức lan

tỏa của các sân chơi, các cuộc thi, giải thưởng như Diễn đàn “Tri thức trẻ Việt

Nam toàn cầu”, Giải thưởng KHCN “Quả cầu vàng”; Giải thưởng Nữ sinh

2

KHCN Việt Nam, Giải thưởng “Tuổi trẻ sáng tạo”, Liên hoan “Tuổi trẻ sáng

tạo”, Ngày hội “Sáng tạo - Công nghệ”; Hội thi Tin học trẻ, Giải thưởng “Nhà

giáo trẻ tiêu biểu”, Giải thưởng Loa Thành, Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu

khoa học”, Giải thưởng “Tri thức trẻ vì giáo dục”, giải thưởng “Lương Định

Của”, Hành trình “Thanh niên khởi nghiệp sáng tạo”, Mô hình “Giờ ra chơi trải

nghiệm sáng tạo”, Sân chơi “Em yêu khoa học - Tài năng công nghệ nhí” , các

cuộc thi về sáng tạo trẻ và ý tưởng sáng tạo, … do Đoàn, Hội, Đội tổ chức nhằm

triển khai tốt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai

đoạn 2022 - 2030”  theo Quyết định số 1314/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nâng cao tiềm lực khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo của Việt Nam.

4. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức chuyên môn thực hiện chuyển giao

khoa học, công nghệ gắn với mô hình sản xuất, đào tạo nghề cho thanh niên nông

thôn, thanh niên vùng dân tộc, miền núi. Tập trung triển khai Chương trình “Hỗ

trợ Thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2030” theo Quyết định số 897/QĐ-

TTg, ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Tham gia phát triển hệ thống đổi

mới sáng tạo, hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thông qua việc kết nối sản phẩm

sáng tạo, sản phẩm công nghệ của thanh niên với doanh nghiệp nhằm thương mại

hóa, phục vụ đời sống; khuyến khích phát triển các doanh nghiệp khoa học, công

nghệ của thanh niên.

5. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện; thực hiện giám sát, phản biện hệ

thống chính sách, pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thông

qua các diễn đàn, đối thoại của đoàn viên, thanh niên.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị thuộc Trung ương Đoàn;

các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung nêu trên. Hàng năm, có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện (trong báo cáo

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm).

Nơi nhận:
- Đồng chí Lê Minh Hưng, Ủy viên Bộ

Chính trị, Trưởng ban Tổ chức TW (để báo

cáo);

- Ban Dân vận TW (để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo);

- Các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành Trung

ương Đoàn;

- BTV các tỉnh, thành Đoàn; Đoàn trực thuộc;

- Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn;

- Lưu VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

  Nguyễn Minh Triết